
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 국민기초생활보장

단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2020년도 본예산 일반회계 복지정책과

복지정책과 23,409,527 22,281,448 1,128,079

국 15,996,589

균 347,000

도 2,866,926

시 4,199,012

국민기초생활보장 15,860,266 15,423,311 436,955

국 13,483,517

균 347,000

도 1,021,303

시 1,008,446

기초생활보장 14,332,261 14,181,916 150,345

국 12,146,891

균 322,000

도 975,309

시 888,061

생계급여 12,740,000 12,261,066 478,934

국 11,466,000

도 891,800

시 382,200

301 일반보전금 12,740,000 12,261,066 478,934

국 11,466,000

도 891,800

시 382,200

01 사회보장적수혜금 12,740,000 12,261,066 478,934

○생계급여(3,740명) 12,740,00012,740,000,000원

국 11,466,000

도 891,800

시 382,200

생계급여 연계추진 11,300 16,000 △4,700

201 일반운영비 5,000 7,000 △2,000

02 공공운영비 5,000 7,000 △2,000

○차량유지관리비 5,0002,500,000원*2대

202 여비 6,300 9,000 △2,700

01 국내여비 6,300 9,000 △2,700

○복지조사업무 수행여비 2,100

○복지관리업무 수행여비 2,100

○생활보장업무 수행여비 2,100

2,100,000원

2,100,000원

2,100,000원

교육급여 27,550 87,386 △59,836

308 자치단체등이전 27,550 87,386 △59,836

08 교육기관에대한보조 27,550 87,386 △59,836

○교육급여(1,105명) 27,55027,550,000원

해산장제급여 200,000 211,405 △11,405

국 180,000

도 6,000



부서: 복지정책과

정책: 국민기초생활보장

단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 14,000

301 일반보전금 200,000 211,405 △11,405

국 180,000

도 6,000

시 14,000

01 사회보장적수혜금 200,000 211,405 △11,405

○해산장제급여(302명) 200,000200,000,000원

국 180,000

도 6,000

시 14,000

정부양곡관리비 택배비 지원 73,451 52,199 21,252

국 73,451

301 일반보전금 73,451 52,199 21,252

국 73,451

01 사회보장적수혜금 73,451 52,199 21,252

○정부양곡관리비 택배비 지원(25,328포)

73,45173,451,000원

국 73,451

긴급복지 534,300 807,500 △273,200

국 427,440

도 16,029

시 90,831

301 일반보전금 534,300 807,500 △273,200

국 427,440

도 16,029

시 90,831

01 사회보장적수혜금 534,300 807,500 △273,200

○긴급복지지원사업(601가구) 534,300534,300,000원

국 427,440

도 16,029

시 90,831

복지자원관리 연계추진 131,360 132,060 △700

201 일반운영비 10,560 10,560 0

01 사무관리비 10,560 10,560 0

○긴급복지심의위원회 참석수당

2,000

○복지자원관리 홍보물 제작 8,560

-복지자원 안내서 책자 제작 4,200

-봉사하는 착한가게 표찰 제작

3,960

-긴급지원 등 복지자원 홍보물 제작(1회)

400

100,000원*10명*2회

14,000원*300부

44,000원*90개

50,000원*8개동

202 여비 1,500 2,200 △700

01 국내여비 1,500 2,200 △700

○복지자원관리 수행 여비 1,5001,500,000원



부서: 복지정책과

정책: 국민기초생활보장

단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보전금 119,300 119,300 0

01 사회보장적수혜금 36,300 36,300 0

○명절 사회복지시설ㆍ보훈단체 위문

36,30016,500원*1,100명*2회

12 기타보상금 83,000 83,000 0

○복지대상가정 자녀와 대학생 멘토링

60,000

○복지대상가정 자녀 학원수강 교재비

18,000

○저소득층 가구 이사 지원 5,000

200,000원*25명*12월

50,000원*30명*12월

500,000원*10회

위기가정 무한돌봄 153,700 153,700 0

도 61,480

시 92,220

301 일반보전금 153,700 153,700 0

도 61,480

시 92,220

01 사회보장적수혜금 153,700 153,700 0

○위기가정 무한돌봄(145명) 153,700153,700,000원

도 61,480

시 92,220

지역자율형 사회서비스 투자사업(보조)(생활)(지역사

회서비스투자사업)

460,000 460,000 0

균 322,000

시 138,000

307 민간이전 460,000 460,000 0

균 322,000

시 138,000

11 사회복지사업보조 460,000 460,000 0

○지역사회서비스 투자사업(529명)

460,000460,000,000원

균 322,000

시 138,000

무연고 수급자 장제 봉안함 지원 600 600 0

301 일반보전금 600 600 0

01 사회보장적수혜금 600 600 0

○무연고 수급자 장제 봉안함 지원

600200,000원*3명

자활사업 1,528,005 1,241,395 286,610

국 1,336,626

균 25,000

도 45,994

시 120,385

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영 1,065,914 790,385 275,529

국 959,323

도 31,977



부서: 복지정책과

정책: 국민기초생활보장

단위: 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 74,614

101 인건비 1,065,914 790,385 275,529

국 959,323

도 31,977

시 74,614

04 기간제근로자등보수 1,065,914 790,385 275,529

○자활근로사업(100명) 1,065,9141,065,914,000원

국 959,323

도 31,977

시 74,614

자활장려금 63,852 85,572 △21,720

국 57,466

도 1,916

시 4,470

301 일반보전금 63,852 85,572 △21,720

국 57,466

도 1,916

시 4,470

01 사회보장적수혜금 63,852 85,572 △21,720

○자활장려금(23명) 63,85263,852,000원

국 57,466

도 1,916

시 4,470

도자활지원사업 4,800 4,800 0

도 1,440

시 3,360

307 민간이전 4,800 4,800 0

도 1,440

시 3,360

11 사회복지사업보조 4,800 4,800 0

○자활교육훈련(2회) 4,8004,800,000원

도 1,440

시 3,360

지역자율형 사회서비스 투자사업(보조)(생활)(가사간

병방문지원사업)

35,714 33,491 2,223

균 25,000

시 10,714

307 민간이전 35,714 33,491 2,223

균 25,000

시 10,714

11 사회복지사업보조 35,714 33,491 2,223

○가사간병 방문 지원사업(8명) 35,71435,714,000원

균 25,000

시 10,714

근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장Ⅰ) 22,526 23,054 △528

국 20,273

도 676



부서: 복지정책과

정책: 국민기초생활보장

단위: 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 1,577

301 일반보전금 22,526 23,054 △528

국 20,273

도 676

시 1,577

01 사회보장적수혜금 22,526 23,054 △528

○희망키움통장Ⅰ(7명) 22,52622,526,000원

국 20,273

도 676

시 1,577

근로능력있는수급자의 탈수급지원(희망키움통장Ⅱ) 253,444 247,754 5,690

국 228,099

도 7,603

시 17,742

301 일반보전금 253,444 247,754 5,690

국 228,099

도 7,603

시 17,742

01 사회보장적수혜금 253,444 247,754 5,690

○희망키움통장Ⅱ(249명) 253,444253,444,000원

국 228,099

도 7,603

시 17,742

근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망키움통장) 36,429 54,390 △17,961

국 32,786

도 1,093

시 2,550

301 일반보전금 36,429 54,390 △17,961

국 32,786

도 1,093

시 2,550

01 사회보장적수혜금 36,429 54,390 △17,961

○청년희망키움통장(13명) 36,42936,429,000원

국 32,786

도 1,093

시 2,550

근로능력이 있는 수급자의 탈수급 지원(청년저축계좌

)

42,976 0 42,976

국 38,679

도 1,289

시 3,008

301 일반보전금 42,976 0 42,976

국 38,679

도 1,289

시 3,008

01 사회보장적수혜금 42,976 0 42,976

○청년저축계좌(24명) 42,97642,976,000원



부서: 복지정책과

정책: 국민기초생활보장

단위: 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 38,679

도 1,289

시 3,008

저소득층 생활안정자금 관리 2,350 1,949 401

201 일반운영비 2,350 1,949 401

01 사무관리비 250 250 0

○채권확보 인지대 및 송달료 25025,000원*10건

02 공공운영비 2,100 1,699 401

○프로그램 유지보수비 2,100175,000원*12개월

보훈관리 1,626,420 1,405,600 220,820

도 344,060

시 1,282,360

보훈단체 관리 1,626,420 1,405,600 220,820

도 344,060

시 1,282,360

보훈단체 운영 1,057,420 947,120 110,300

201 일반운영비 9,000 9,000 0

03 행사운영비 9,000 9,000 0

○보훈 및 현충행사 지원 및 운영 9,0009,000,000원

301 일반보전금 896,520 891,520 5,000

01 사회보장적수혜금 883,000 883,000 0

○독립유공자 유족 위로금(3.1절,광복절)

6,000

○불우보훈대상자 위로금(설,추석)

4,000

○보훈명예수당 864,000

○보훈대상자 사망위로금 9,000

200,000원*15명*2회

100,000원*20명*2회

60,000원*1,200명*12월

300,000원*30명

09 행사실비지원금 13,520 8,520 5,000

○보훈 및 현충행사 참석 보상 6,520

○보훈단체 안보교육 및 세미나 회의 참석 보상

2,000

○국경일 및 기념일 등 행사 지원

5,000

8,000원*815명

500,000원*4회

8,000원*625명

307 민간이전 50,500 46,600 3,900

03 민간단체법정운영비보조 10,000 7,000 3,000

○재향군인회 운영지원 10,00010,000,000원

11 사회복지사업보조 40,500 39,600 900

○현충일 행사 지원 2,600

○독립유공자 추모제 지원 3,400

○호국정신함양을 위한 안보현장 견학

22,000

○호국정신함양 교육 5,500

○6.25전쟁 기념 행사 사업 지원 7,000

2,600,000원

3,400,000원

2,200,000원*10개단체

5,500,000원

7,000,000원



부서: 복지정책과

정책: 보훈관리

단위: 보훈단체 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 101,400 0 101,400

01 민간자본사업보조(자체재원) 101,400 0 101,400

○재향군인회관 리모델링 지원 101,400101,400,000원

현충탑 및 전적지 시설정비 61,000 61,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○현충탑,참전비 가로등 전기요금 1,0001,000,000원

401 시설비및부대비 60,000 60,000 0

01 시설비 60,000 60,000 0

○현충탑,참전비 시설정비 60,000

- 보수,정비 20,000

- 전지,제초,조경 40,000

10,000,000원*2개소*1회

10,000,000원*2개소*2회

6.25 참전유공자회 지원 15,000 14,000 1,000

307 민간이전 15,000 14,000 1,000

03 민간단체법정운영비보조 15,000 14,000 1,000

○6.25참전유공자회 운영지원 15,00015,000,000원

월남참전자회 지원 16,000 15,000 1,000

307 민간이전 16,000 15,000 1,000

03 민간단체법정운영비보조 16,000 15,000 1,000

○월남전참전자회 운영지원 16,00016,000,000원

상이군경회 지원 18,200 17,200 1,000

307 민간이전 18,200 17,200 1,000

03 민간단체법정운영비보조 18,200 17,200 1,000

○상이군경회 운영지원 18,20018,200,000원

전몰군경 미망인회 지원 17,700 16,700 1,000

307 민간이전 17,700 16,700 1,000

03 민간단체법정운영비보조 17,700 16,700 1,000

○전몰군경 미망인회 운영지원 17,70017,700,000원

전몰군경 유족회 지원 18,100 17,100 1,000

307 민간이전 18,100 17,100 1,000

03 민간단체법정운영비보조 18,100 17,100 1,000

○전몰군경 유족회 운영지원 18,10018,100,000원

무공수훈자회 지원 19,700 18,700 1,000

307 민간이전 19,700 18,700 1,000

03 민간단체법정운영비보조 19,700 18,700 1,000

○무공수훈자회 운영지원 19,70019,700,000원

고엽제전우회 지원 16,100 15,100 1,000



부서: 복지정책과

정책: 보훈관리

단위: 보훈단체 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 16,100 15,100 1,000

03 민간단체법정운영비보조 16,100 15,100 1,000

○고엽제전우회 운영지원 16,10016,100,000원

특수임무유공자회 지원 12,400 11,400 1,000

307 민간이전 12,400 11,400 1,000

03 민간단체법정운영비보조 12,400 11,400 1,000

○특수임무유공자회 운영지원 12,40012,400,000원

경기북부 월남참전 전우회 지원 2,500 2,800 △300

307 민간이전 2,500 2,800 △300

02 민간경상사업보조 2,500 2,800 △300

○경기북부 월남참전전우회 사업지원

2,5002,500,000원

경기북부 범죄피해자 지원센터 지원 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 15,000 △5,000

○경기북부 범죄피해자 지원센터 사업지원

10,00010,000,000원

03 민간단체법정운영비보조 10,000 5,000 5,000

○경기북부 범죄피해자 지원센터 운영지원

10,00010,000,000원

국가유공자 생활보조 수당 지급 144,000 144,000 0

도 144,000

301 일반보전금 144,000 144,000 0

도 144,000

01 사회보장적수혜금 144,000 144,000 0

○국가유공자 생활보조 수당 지급(120명)

144,000144,000,000원

도 144,000

독립유공자 본인부담금 지원 5,400 5,400 0

도 2,160

시 3,240

307 민간이전 5,400 5,400 0

도 2,160

시 3,240

01 의료및구료비 5,400 5,400 0

○독립유공자 의료비 지원(16명) 5,4005,400,000원

도 2,160

시 3,240

독립유공자 묘지 지원 1,100 600 500

도 1,100

301 일반보전금 1,100 600 500

도 1,100



부서: 복지정책과

정책: 보훈관리

단위: 보훈단체 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사회보장적수혜금 1,100 600 500

○독립유공자 묘지 지원 1,1001,100,000원

도 1,100

경기 참전명예수당 지급 196,800 99,480 97,320

도 196,800

301 일반보전금 196,800 99,480 97,320

도 196,800

01 사회보장적수혜금 196,800 99,480 97,320

○경기 참전명예수당 196,800240,000원*820명

도 196,800

광복회 경기북부연합지회 지원 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

03 민간단체법정운영비보조 3,600 0 3,600

○광복회경기북부연합지회 운영지원

3,6003,600,000원

11 사회복지사업보조 1,400 0 1,400

○광복회원 안보현장견학 1,4001,400,000원

자원봉사 활동강화 517,798 468,053 49,745

국 33,115

도 15,000

시 469,683

자원봉사 운동 전개 517,798 468,053 49,745

국 33,115

도 15,000

시 469,683

전국통합자원봉사보험 가입서비스 지원 8,168 7,890 278

국 4,084

시 4,084

307 민간이전 8,168 7,890 278

국 4,084

시 4,084

02 민간경상사업보조 8,168 7,890 278

○전국 통합 자원봉사보험 가입 서비스 지원

8,1688,168,000원

국 4,084

시 4,084

자원봉사 코디네이터 지원·육성 64,463 66,035 △1,572

국 29,031

시 35,432

307 민간이전 64,463 66,035 △1,572

국 29,031

시 35,432

03 민간단체법정운영비보조 64,463 66,035 △1,572

○자원봉사 코디네이터 지원·육성 64,463



부서: 복지정책과

정책: 자원봉사 활동강화

단위: 자원봉사 운동 전개 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-직접인건비 58,918

·보수 43,0881,795,310원*2명*12월

국 21,544

시 21,544

·퇴직적립금 3,5761,788,000원*2명

국 1,788

시 1,788

·선택적복지비 1,000500,000원*2명

국 500

시 500

·명절휴가비 2,000500,000원*2명*2회

국 1,000

시 1,000

·연장근로수당 3,711

·정액급식비 3,120

12,885원*2명*12시간*12월

130,000원*2명*12월

국 1,560

시 1,560

·자원봉사실무자 교육여비(필수교육)

960

·연차유급휴가수당 1,463

-간접인건비 5,545

·국민연금부담금 등 5,545

40,000원*2명*12월

73,120원*2명*10일

5,545,000원

국 2,639

시 2,906

자원봉사센터 포털시스템 운영 379,867 368,028 11,839

307 민간이전 379,867 368,028 11,839

02 민간경상사업보조 71,100 64,100 7,000

○자원봉사센터 사업지원 71,100

-조직협력사업 12,100

·일반운영비 7,100

·시책업무추진비 5,000

-교육 및 운영사업 50,000

·자원봉사아카데미 2,600

·청소년순회교육 2,500

·가족봉사단 운영 5,400

·재난재해복구봉사단 운영 1,500

·전문기술봉사단 운영 1,400

·청소년봉사단 운영 2,400

·좋은이웃만들기 프로그램 운영

3,500

·자원봉사자 대회 4,700

·재능나눔자원봉사단 운영 5,500

·리더십 워크숍 15,000

·행사실비보상금 5,500

-홍보 및 출판사업 9,000

7,100,000원

5,000,000원

2,600,000원

2,500,000원

5,400,000원

1,500,000원

1,400,000원

2,400,000원

3,500,000원

4,700,000원

5,500,000원

15,000,000원

5,500,000원



부서: 복지정책과

정책: 자원봉사 활동강화

단위: 자원봉사 운동 전개 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

·자원봉사소식지 및 홍보물품 제작

9,0009,000,000원

03 민간단체법정운영비보조 308,767 303,928 4,839

○자원봉사센터 운영지원 308,767

-보수 154,030

·센터장(5급 18호봉) 4,185

·센터장(5급 19호봉) 46,791

·사무국장(6급 18호봉) 32,378

·사무국장(6급 19호봉) 10,984

·대리(8급 13호봉) 2,613

·대리(8급 14호봉) 29,488

·사원(9급 12호봉) 27,591

-상여금(정근수당) 12,766

·센터장(5급 18호봉)

2,093

·센터장(5급 19호봉)

2,127

·사무국장(6급) 3,598

·대리(8급 13호봉) 1,307

·대리(8급 14호봉) 1,341

·사원(9급) 2,300

-정근수당가산금 3,720

·센터장(5급) 960

·사무국장(6급,추가가산금 포함)

1,320

·대리,사원(10년이상) 1,440

-가족수당 2,880

-초과근무수당 4,264

·사무국장(6급) 1,676

·대리(8급) 1,359

·사원(9급) 1,229

-정액급식비 6,240

-명절휴가비 15,399

·센터장(5급) 5,105

·사무국장(6급) 4,317

·대리(8급) 3,217

·사원(9급) 2,760

-연가보상비 3,697

-직급보조비 8,460

·센터장(5급) 3,000

·사무국장(6급) 1,980

·대리(8급),사원(9급)

3,480

4,184,500원*1월

4,253,700원*11월

3,597,500원*9월

3,661,200원*3월

2,612,400원*1월

2,680,700원*11월

2,299,200원*12월

4,184,500원*50%*1회

4,253,700원*50%*1회

3,597,500원*50%*2회

2,612,400원*50%*1회

2,680,700원*50%*1회

2,299,200원*50%*2회

80,000원*12월

110,000원*12월

60,000원*2명*12월

2,880,000원

11,634원*12시간*12월

9,434원*12시간*12월

8,528원*12시간*12월

130,000원*4명*12월

4,253,700원*60%*2회

3,597,500원*60%*2회

2,680,700원*60%*2회

2,299,200원*60%*2회

3,697,000원

250,000원*12월

165,000원*12월

145,000원*2명*12월



부서: 복지정책과

정책: 자원봉사 활동강화

단위: 자원봉사 운동 전개 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-간접인건비(연금부담금 등) 36,962

-기간제근로자 등 보수(1명) 22,715

·기본급 19,749

·시간외근무수당 1,701

·생활임금 1,265

-사무관리비 12,080

-공공운영비 18,964

-여비 5,390

·자원봉사업무수행여비(5명) 1,350

·기본업무수행여비(3명) 4,040

-센터운영업무추진비 1,200

36,962,000원

8,590원*209시간*11월

12,885원*12시간*11월

114,950원*11월

12,080,000원

18,964,000원

1,350,000원

4,040,000원

1,200,000원

자원봉사축제 행사지원 30,000 0 30,000

도 10,000

시 20,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 10,000

시 20,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

○자원봉사축제 행사지원(한미친선 교류협력사

업) 30,00030,000,000원

도 10,000

시 20,000

미군과 함께하는 김장행사 지원 10,000 0 10,000

도 5,000

시 5,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 5,000

시 5,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○미군과 함께하는 김장행사 지원(한미친선 교

류협력사업) 10,00010,000,000원

도 5,000

시 5,000

자원봉사 활동 지원 2,200 3,000 △800

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○공무원 자원봉사 활동지원 1,0001,000,000원

202 여비 1,200 2,000 △800

01 국내여비 1,200 2,000 △800

○자원봉사업무 수행여비 1,2001,200,000원

청소년 학습멘토링 사업 지원 5,800 5,800 0

307 민간이전 5,800 5,800 0

02 민간경상사업보조 5,800 5,800 0



부서: 복지정책과

정책: 자원봉사 활동강화

단위: 자원봉사 운동 전개 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○청소년 학습멘토링 사업비 지원 5,8005,800,000원

사랑의 반찬나누기 사업 지원 17,300 17,300 0

307 민간이전 17,300 17,300 0

02 민간경상사업보조 17,300 17,300 0

○사랑의 반찬나누기 사업비 지원

17,30017,300,000원

지역사회복지체계 확립 5,122,049 4,687,144 434,905

국 2,431,112

도 1,449,283

시 1,241,654

지역사회 복지기반 구축 2,931,883 2,406,803 525,080

국 979,970

도 893,250

시 1,058,663

지역사회복지 및 행사운영 152,550 150,600 1,950

201 일반운영비 7,550 5,200 2,350

01 사무관리비 7,550 5,200 2,350

○복지기획 업무추진 지원 3,000

○사회복무요원 단체보험료 1,400

○지역사회투자사업 홍보물 제작(현수막 등)

600

○생활보장서비스 홍보물 구입(현수막 등)

1,350

○공기청정기 임차료 1,200

3,000,000원

20,000원*70명

50,000원*12개

50,000원*9개*3회

50,000원*2대*12월

202 여비 1,600 2,000 △400

01 국내여비 1,600 2,000 △400

○지역사회복지지원 업무추진 1,6001,600,000원

203 업무추진비 9,000 9,000 0

03 시책추진업무추진비 9,000 9,000 0

○복지정책과 시책추진업무추진비 9,0009,000,000원

301 일반보전금 134,400 134,400 0

08 사회복무요원보상금 134,400 134,400 0

○사회복무요원 중식비 134,4007,000원*80명*240일

시군사회복지협의회사회복지정보센터운영 36,211 36,211 0

도 10,500

시 25,711

307 민간이전 36,211 36,211 0

도 10,500

시 25,711

10 사회복지시설법정운영비보조 36,211 36,211 0

○사회복지협의회 운영(1개소) 36,21136,211,000원

도 10,500



부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지체계 확립

단위: 지역사회 복지기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 25,711

지역사회보장협의체 운영 65,800 67,800 △2,000

201 일반운영비 65,800 65,800 0

01 사무관리비 65,800 65,800 0

○지역사회보장협의체 위원 참석수당

22,000

○동 지역사회보장협의체 위원 참석수당

43,800

100,000원*55명*4회

30,000원*146명*10회

시군 지역사회보장협의체 활성화지원사업 125,000 114,500 10,500

도 15,000

시 110,000

307 민간이전 125,000 114,500 10,500

도 15,000

시 110,000

10 사회복지시설법정운영비보조 101,500 94,000 7,500

○지역사회보장협의체 운영지원 101,500101,500,000원

도 10,500

시 91,000

11 사회복지사업보조 23,500 20,500 3,000

○지역사회보장협의체 사업지원 23,50023,500,000원

도 4,500

시 19,000

지역사회보장협의체 보고회 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○지역사회보장협의체 연간운영성과 보고회

3,0003,000,000원

읍면동 지역사회보장협의체 활성화 지원 8,000 8,000 0

도 2,400

시 5,600

201 일반운영비 8,000 8,000 0

도 2,400

시 5,600

01 사무관리비 8,000 8,000 0

○동 지역사회보장협의체 활성화 지원

8,0001,000,000원*8개동

도 2,400

시 5,600

지역사회보장협의체 역량강화 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○지역사회보장협의체 역량강화 교육(300명)

10,00010,000,000원

통합사례관리 업무지원 1,400 2,000 △600



부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지체계 확립

단위: 지역사회 복지기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 1,400 2,000 △600

01 국내여비 1,400 2,000 △600

○사례관리 업무수행여비 1,4001,400,000원

무한돌봄센터 운영 98,200 91,200 7,000

도 40,000

시 58,200

201 일반운영비 7,000 7,000 0

도 2,800

시 4,200

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○무한돌봄센터 사무관리비 4,0004,000,000원

도 1,600

시 2,400

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○무한돌봄센터 공공운영비 3,0003,000,000원

도 1,200

시 1,800

202 여비 2,000 2,000 0

도 800

시 1,200

01 국내여비 2,000 2,000 0

○무한돌봄센터 사업수행여비 2,0002,000,000원

도 800

시 1,200

301 일반보전금 1,200 1,200 0

도 1,200

01 사회보장적수혜금 1,200 1,200 0

○무한돌봄사례관리사 처우개선비

1,20050,000원*2명*12월

도 1,200

307 민간이전 88,000 81,000 7,000

도 35,200

시 52,800

05 민간위탁금 88,000 81,000 7,000

○무한돌봄 네트워크팀 운영 88,00088,000,000원

도 35,200

시 52,800

시군구 통합사례관리 지원 10,000 10,000 0

국 5,000

도 750

시 4,250

201 일반운영비 3,000 3,000 0

국 1,500

도 225

시 1,275



부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지체계 확립

단위: 지역사회 복지기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○사례관리 사무관리비 3,0003,000,000원

국 1,500

도 225

시 1,275

301 일반보전금 7,000 7,000 0

국 3,500

도 525

시 2,975

01 사회보장적수혜금 7,000 7,000 0

○사례관리 사업비 7,0007,000,000원

국 3,500

도 525

시 2,975

생활공감정책 참여단 운영 3,700 3,700 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○홍보물 및 현수막 제작 1,0001,000,000원

301 일반보전금 2,700 2,700 0

09 행사실비지원금 1,500 1,500 0

○참여단 워크숍 1,50075,000원*10명*2회

12 기타보상금 1,200 1,200 0

○참여단 회의 참석수당 1,20010,000원*10명*12월

G-푸드드림 사업 운영 29,000 29,000 0

도 7,200

시 21,800

307 민간이전 29,000 29,000 0

도 7,200

시 21,800

10 사회복지시설법정운영비보조 29,000 29,000 0

○G-푸드드림 사업운영 29,000

- 코디네이터 인건비(1명) 29,00029,000,000원

도 7,200

시 21,800

천사 푸드뱅크 지원(기부식품 제공) 25,000 24,000 1,000

307 민간이전 25,000 24,000 1,000

10 사회복지시설법정운영비보조 25,000 24,000 1,000

○푸드뱅크 사업지원 10,600

○푸드뱅크 인건비 지원 14,400

-전담인력 인건비(1명) 14,400

10,600,000원

1,200,000원*12월

시군 푸드뱅크 종사자 처우개선 1,200 600 600

도 1,200

301 일반보전금 1,200 600 600



부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지체계 확립

단위: 지역사회 복지기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 1,200

01 사회보장적수혜금 1,200 600 600

○푸드뱅크 종사자 처우개선비(2명)

1,20050,000원*2명*12월

도 1,200

재해 구호비 지원(자체) 240 240 0

201 일반운영비 240 240 0

02 공공운영비 240 240 0

○재해구호물자시스템 단말기 유지비

24020,000원*12월

사회복지종사자 직무여건 개선 45,000 35,000 10,000

201 일반운영비 15,000 15,000 0

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○사회복지업무담당공무원 심리상담비 지원

3,000100,000원*10명*3회

03 행사운영비 12,000 15,000 △3,000

○사회복지사 등 역량강화 교육 12,00012,000,000원

307 민간이전 30,000 20,000 10,000

02 민간경상사업보조 30,000 20,000 10,000

○사회복지시설종사자 해외 선진지 정책교육

30,0001,500,000원*20명

사회복지시설 종사자 보수교육비 지원 14,952 10,560 4,392

도 7,476

시 7,476

301 일반보전금 14,952 10,560 4,392

도 7,476

시 7,476

01 사회보장적수혜금 14,952 10,560 4,392

○사회복지사 보수교육비 지원 14,95214,952,000원

도 7,476

시 7,476

사회복지시설 종사자 상해보험비 지원 2,250 2,500 △250

도 1,125

시 1,125

301 일반보전금 2,250 2,500 △250

도 1,125

시 1,125

01 사회보장적수혜금 2,250 2,500 △250

○사회복지사 상해보험비 지원 2,2502,250,000원

도 1,125

시 1,125

사회복지인 위문행사 지원 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0



부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지체계 확립

단위: 지역사회 복지기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

11 사회복지사업보조 3,000 3,000 0

○사회복지의 날 기념행사 지원 3,0003,000,000원

천사데이 행사 지원 31,000 31,000 0

307 민간이전 31,000 31,000 0

11 사회복지사업보조 31,000 31,000 0

○천사데이 행사 지원 31,00031,000,000원

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 67,200 67,200 0

국 47,040

도 3,024

시 17,136

201 일반운영비 33,600 33,600 0

국 23,520

도 1,512

시 8,568

01 사무관리비 33,600 33,600 0

○읍면동 사례관리 사무관리비

33,6004,200,000원*8개동

국 23,520

도 1,512

시 8,568

301 일반보전금 33,600 33,600 0

국 23,520

도 1,512

시 8,568

01 사회보장적수혜금 33,600 33,600 0

○읍면동 사례관리 사업비 33,6004,200,000원*8개동

국 23,520

도 1,512

시 8,568

사회복무제도 지원 714,680 486,652 228,028

국 714,680

301 일반보전금 714,680 486,652 228,028

국 714,680

08 사회복무요원보상금 714,680 486,652 228,028

○사회복무요원 인건비 617,573617,573,000원

국 617,573

○사회복무요원 교통비 79,53479,534,000원

국 79,534

○사회복무요원 피복비 17,57317,573,000원

국 17,573

청년기본소득 1,058,000 1,209,000 △151,000

도 740,600

시 317,400

301 일반보전금 1,058,000 1,209,000 △151,000

도 740,600



부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지체계 확립

단위: 지역사회 복지기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 317,400

01 사회보장적수혜금 1,058,000 1,209,000 △151,000

○청년기본소득 1,058,0001,000,000원*1,058명

도 740,600

시 317,400

저소득층 미세먼지 마스크 보급 426,500 0 426,500

국 213,250

도 63,975

시 149,275

301 일반보전금 426,500 0 426,500

국 213,250

도 63,975

시 149,275

01 사회보장적수혜금 426,500 0 426,500

○저소득층 미세먼지마스크 지원(8,530명)

426,500426,500,000원

국 213,250

도 63,975

시 149,275

노숙인 복지지원 2,190,166 2,280,341 △90,175

국 1,451,142

도 556,033

시 182,991

노숙인시설 급여비 450,000 478,480 △28,480

국 405,000

도 31,500

시 13,500

307 민간이전 450,000 478,480 △28,480

국 405,000

도 31,500

시 13,500

11 사회복지사업보조 450,000 478,480 △28,480

○노숙인재활시설 생계급여 450,000450,000,000원

국 405,000

도 31,500

시 13,500

노숙인시설 운영비(노숙인재활요양시설지원) 1,437,844 1,411,441 26,403

국 1,006,492

도 431,352

307 민간이전 1,437,844 1,411,441 26,403

국 1,006,492

도 431,352

10 사회복지시설법정운영비보조 1,437,844 1,411,441 26,403

○노숙인재활시설 운영비(1개소)

1,437,8441,437,844,000원

국 1,006,492

도 431,352



부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지체계 확립

단위: 노숙인 복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

노숙인시설 지원비(노숙인재활요양시설지원) 110,270 114,780 △4,510

도 33,081

시 77,189

307 민간이전 110,270 114,780 △4,510

도 33,081

시 77,189

11 사회복지사업보조 110,270 114,780 △4,510

○노숙인재활시설 지원비(1개소)

110,270110,270,000원

도 33,081

시 77,189

노숙인 재활시설 종사자 특수근무수당 지원 84,252 83,400 852

도 25,275

시 58,977

301 일반보전금 84,252 83,400 852

도 25,275

시 58,977

01 사회보장적수혜금 84,252 83,400 852

○노숙인재활시설 종사자 특수근무수당 지원비(

1개소,25명) 84,25284,252,000원

도 25,275

시 58,977

노숙인 재활시설 종사자 처우개선비 지원 15,000 15,000 0

도 15,000

301 일반보전금 15,000 15,000 0

도 15,000

01 사회보장적수혜금 15,000 15,000 0

○노숙인재활시설 종사자 처우개선비 지원(1개

소,25명) 15,00015,000,000원

도 15,000

행려자 보호 13,500 17,500 △4,000

301 일반보전금 13,500 17,500 △4,000

12 기타보상금 13,500 17,500 △4,000

○행려환자 진료비 및 간병 900

○행려자 귀향여비 600

○일반인 무연고 사망자 장제비

12,000

300,000원*3명

50,000원*12월

2,000,000원*6구

노숙인시설 기능보강 79,300 0 79,300

국 39,650

도 19,825

시 19,825

307 민간이전 79,300 0 79,300

국 39,650

도 19,825

시 19,825



부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지체계 확립

단위: 노숙인 복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

11 사회복지사업보조 79,300 0 79,300

○노숙인시설 기능보강(가연성 마감재 난연성

교체) 79,30079,300,000원

국 39,650

도 19,825

시 19,825

행정운영경비(복지정책과) 282,994 297,340 △14,346

국 48,845

도 37,280

시 196,869

기본경비(복지정책과) 79,100 77,340 1,760

기본경비(복지정책과) 79,100 77,340 1,760

201 일반운영비 20,100 21,000 △900

01 사무관리비 20,000 21,000 △1,000

○부서운영사무관리비 20,00020,000,000원

02 공공운영비 100 0 100

○등기우편 반송요금 100100,000원

202 여비 49,920 49,920 0

01 국내여비 49,920 49,920 0

○기본업무수행여비(26명) 49,92049,920,000원

203 업무추진비 4,980 4,980 0

04 부서운영업무추진비 4,980 4,980 0

○부서운영업무추진비(33명) 4,980415,000원*12월

405 자산취득비 4,100 1,440 2,660

01 자산및물품취득비 4,100 1,440 2,660

○사무용 책상 구입 3,900

○사무용 의자 구입 200

300,000원*13개

200,000원*1개

인력운영비(복지정책과) 203,894 220,000 △16,106

국 48,845

도 37,280

시 117,769

통합사례관리사 인건비 지원(통합사례관리 무기계약

근로자 인건비)

102,497 125,000 △22,503

국 48,845

시 53,652

101 인건비 102,497 125,000 △22,503

국 48,845

시 53,652

03 무기계약근로자보수 102,497 125,000 △22,503

○통합사례관리사 인건비(3명) 102,497

-기본급 79,469

·보건복지2, 근속1년

28,1162,342,970원*1명*12개월



부서: 복지정책과

정책: 행정운영경비(복지정책과)

단위: 인력운영비(복지정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 14,058

시 14,058

·보건복지1, 근속3년

51,353(2,282,330원*1명*12개월)+(2,282,330원*

1명*10.5개월)

국 25,676

시 25,677

-연장근로수당 6,692

·보건복지2, 근속1년

2,36216,400원*1명*12시간*12개월

국 2,165

시 197

·보건복지1, 근속3년

4,330(16,400원*1명*12시간*12개월)+(16,400원

*1명*12시간*10개월)

국 3,969

시 361

-보험료 및 퇴직적립금 16,33616,336,000원

국 2,977

시 13,359

통합사례관리 인건비 지원(자체) 12,375 0 12,375

101 인건비 12,375 0 12,375

03 무기계약근로자보수 12,375 0 12,375

○통합사례관리사 수당(3명) 12,375

- 명절휴가비

8,290

- 가족수당 1,440

- 연차유급휴가수당

2,645

(2,738,800원*2명)+(2,811,570원*1명)

120,000원*1명*12개월

(87,440원*2명*10일)+(89,600원*1명*10일)

무한돌봄센터 인건비 지원 89,022 95,000 △5,978

도 37,280

시 51,742

101 인건비 89,022 95,000 △5,978

도 37,280

시 51,742

03 무기계약근로자보수 89,022 95,000 △5,978

○무한돌봄센터 운영 인건비(2명) 81,346

-기본급(보건복지2, 근속4년/근속1년)

58,185(2,505,760원*1명*12개월)+(2,342,970원*1명

*12개월)

도 23,274

시 34,911

-연장근로수당(보건복지2, 근속4년/근속1년)

5,015(17,990원*1명*12시간*12개월)+(16,830원*1

명*12시간*12개월)

도 3,677

시 1,338



부서: 복지정책과

정책: 행정운영경비(복지정책과)

단위: 인력운영비(복지정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-보험료 및 퇴직적립금 18,14618,145,470원

도 7,259

시 10,887

○민간사례관리사 수당(2명) 7,676

-명절휴가비(보건복지2, 근속4년/근속1년)

5,819(3,006,920원*1명)+(2,811,570원*1명)

도 2,327

시 3,492

-연차유급휴가수당(보건복지2, 근속4년/근속1

년) 1,857

(95,920원*1명*10일)+(89,760원*1명*10일)

도 743

시 1,114


